

OFERTA LEKCJI BIBLIOTECZNYCH

Miejskiej Biblioteki Publicznej w Legionowie

Zapraszamy na lekcje biblioteczne dla zorganizowanych grup dzieci i młodzieży. Celem tego typu zajęć, jest rozbudzenie u młodego czytelnika zainteresowania książką przez uświadomienie jej roli w życiu każdego człowieka. Uczestnicy będą mieli możliwość utożsamić się z bohaterami książek, a dzięki odpowiedniemu doborowi lektur dotkną problemów współczesnego świata. Zajęcia dostosowane są do wieku uczestników i mają w większości charakter warsztatów angażujących uczniów. Scenariusze budowane są w oparciu o teksty literackie i prowadzone są metodami pedagogiki zabawy; wykorzystują różnorodne środki dydaktyczne i aktywne metody pracy.

ZAJĘCIA Z ZAKRESU WIEDZY O KSIĄŻCE I BIBLIOTECE

Zajęcia tematyczne dla różnych grup wiekowych z wiedzy o książce. Poziom wiedzy jest dostosowany do różnego wieku. W zależności od wieku trwają od 30 min. do 60 min. Liczba dzieci na zajęciach – do 30 osób.

1. „Sezamie otwórz się!” – lekcje zapoznawcze dla wszystkich grup wiekowych
Zajęcia mają na celu pokazać dzieciom, że biblioteka to miejsce atrakcyjne oraz rozbudzić ich zainteresowania czytelnicze. W ramach spotkania dzieci zwiedzają bibliotekę oraz w zależności od wieku i czasu trwania poznają historię książki w pigułce lub drogę książki od pisarza do czytelnika itp. Dla najmłodszych głośne czytanie wybranego tekstu literackiego. Czas trwania ok. 1 godz.

2. „Od tabletu do tabletu czyli wędrówka śladami historii książki – zajęcia z prezentacją
Aktywne zajęcia z prezentacją multimedialną mające na celu pokazanie jak na przestrzeni wieków ludzie przekazywali i zapisywali ważne dla nich treści. Czas trwania – 2 godz. klasy II-III.

PRZEDSZKOLE

Zajęcia dla najmłodszych. Poziom wiedzy jest dostosowany do tego wieku. Czas trwania od 30 min. do 60 min. Liczba dzieci na zajęciach – do 30 osób.

1. „Jak odnaleźć tajemniczy składnik?” – (*Edzio i tajemnica zupy*, A. Desbordes, M. Boutavant)

Gotowanie wcale nie jest takie łatwe jak się wydaje. Trzeba znać przepis i mieć... tajemniczy składnik. Ale czym on jest i jak go odnaleźć? Razem z przyjaciółmi na pewno uda się poznać odpowiedzi! Podczas zajęć zastanowimy się jaką rolę w naszym życiu pełnią przyjaciele i współpraca oraz dlaczego nie warto się kłócić.

2. „Ups!” – (*Kłopot*, Iwona Chmielewska)

Ups! Co za plama! Jak ją ukryć, wytrzeć czy wymazać? Hej, a może wcale nie trzeba tego robić? Spróbuj dać swojej plamie drugie życie! Zajęcia plastyczne uczące kreatywności i nieszablonowego myślenia, a także tego, że wcale nie trzeba się bać przyznać się do błędu.

3. „To nie po kolei!” - (*Dusia i Psinek-Świnek Wszystko w porządku*, Justyna Bednarek)

Najpierw deser, a potem obiad? Buty na stopy, a na to skarpetki? To nie po kolei! A może nie zawsze wszystko musi być w określonym porządku...? Podczas wizyty w bibliotece zastanowimy się na tym, co warto robić w odwróconej kolejności oraz stworzymy Psinka-Świnka.

4. „Co się stało z wilkiem?” (*Czerwony kapturek: swoimi słowami*, Sonia Chaine, Adrien Pichelin)

Znana baśń w nowej odsłonie, czyli historia o Czerwonym Kapturku przedstawiona w formie picturebooka. Dzięki obrazkowej formie książki najmłodszy czytelnicy są nie tylko słuchaczami, ale też sami mogą opowiadać o przygodach rezolutnej dziewczynki. Przy okazji kształtują umiejętność logicznego myślenia oraz rozwijają swoją wyobraźnię, tworząc niepowtarzalną wersję znanej historii.

5. „Dziura w dywaniku i uszy myszy Wiszy” (*Pan Kuleczka, Pan Kuleczka: światło*, Wojciech Widłak)

Zapraszamy na ulicę Czereśniową, przy której mieszka Pan Kuleczka ze swoimi przyjaciółmi. Mają mnóstwo przygód, które z pewnością wprawiają w dobry nastrój. Pewnego razu Katastrofa uznała, że dywanik psa Pypcia jest już mocno nadgryziony

zębem czasu (i nie tylko czasu), więc należy go wymienić na nowy... Dla Pypcia to byłby koniec świata. Czy Pan Kuleczka znajdzie rozwiązanie tej patowej sytuacji? A co z Myszą Wiszą? Ona też już nie wygląda najlepiej...

6. „Zróbmy coś” (*Ala ma kota: naturalna nauka czytania*, Małgorzata Swędrowska)

Czas otworzyć książkę, a żeby to zrobić, najpierw należy rozkręcić wyobraźnię! Podczas tego spotkania wyobraźnia będzie nam bardzo potrzebna, ponieważ po wspólnym przeczytaniu książki (dzieci czytają razem z osobą prowadzącą), będziemy musieli znaleźć zastosowanie dla różnych przedmiotów z pozoru niepotrzebnych. A co można zrobić ze zbędnymi rzeczami? Tego dowiedzie się podczas lekcji. W takim razie zapraszamy – zróbmy coś razem!

7. „Elmerowe opowieści” – spotkania ze słoniem w kratkę (seria książek o *Elmerze* Davida McKee)

Mimo tego, że wyróżnia się on ze stada, ma wielu przyjaciół i tworzy sytuacje sprzyjające integracji grupy.

8. „Opowieści z Gruffalowego Lasu” - (*Gruffalo* i *Mały Gruffalo*, Julia Donaldson i Alex Scheffler)

Teksty ilustrowane teatrzykiem stolikowym. Spotkanie z lekturą wzbogacone zabawą ruchową i pracą plastyczną.

9. „Zimowe opowieści” – (*Zimowy dzień* i *Zimowa noc*, M. Christina Butler)

Gdy za oknem mróz i śnieg zapraszamy na zajęcia z „ciepłymi” opowieściami. Kiedy w zimowy dzień mieszkanie Małego Jeżyka zniszczyła śnieżna zawierucha włożył on wełnianą czapkę i rękawiczki, szyję okrył szalem i wyruszył do domu Borsuka. Po drodze spotkał zmarznięte zwierzątka którym pomógł. Porozdawał wszystko co. Ale jak poradzi sobie sam?

10. „Wiosna, wiosna, wiosna ach to ty!”

Czy to wiosna już puka do nas? Zajęcia na przywitanie wiosny.

11. „Wokół wielkanocnego jajka” – zwyczaje wielkanocne

Zajęcia o zwyczajach wielkanocnych z wykorzystaniem tekstów literackich.

12. „Bożonarodzeniowe opowieści” – zajęcia z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia

Przy choince czas na bajki o płatku śniegu, Mikołaju o Bożym Narodzeniu i wielu innych

cudach świątecznych. W świątecznym nastroju spotkanie około bożonarodzeniowe z zabawą i literaturą dla dzieci.
